Pe insulă erau mai multe sate, după toate probabilitățile toți locuitorii au fost omorâți de lavă și cenușe, căci erupțiunea s'a întâmplat noaptea.

Invitare la concertul care sa va da în Avrig cu binevoitorul concurs al unui grup de clerici din Sibiu Duminecă, în 9/22 Februarie 1903 în sala cea mare a hotelului comunal. Prețul de intrare: de persoană 1 cor, de familie (să 3 persoane) 2 cor. Incepătul la 8 ore seara. Venitul curat să va folosi spre scopuri filantropice. Supraserviri marinimoase să primească cu mulțumită și se vor cuita prin ziare. Avrig, în Faur 1903.

Astfel societatea ziaristilor din Budapesta a deschis o colecție pentru acest scop; președintele acestei societăți este contele Szapáry. Resultatul colecției de până acum este 12,494 cor. și 86 fleri. Banii au fost dați consulatului francez din Budapesta *Riffault*, care li va trimite guvernului francez.

Serata bohemă II. Miercuri, la 5/18 Februarie 1903 va avea loc în „Casa Națională“ *Serata Eminesciană*. Incepătul la 8 1/2 ore seara precis. Prețul de intrare: 1 coroană de persoană.

PROGRAMA:

„Cuvânt de deschidere“, Vasilie Goldiș!

„*Lucașfêrul*“, decl. de d-șoara Constanța Crișan.

„Ce te legeni codrule?“, solo-duet de vioară de Trifu Lugojanu.